
liqdrseg 

COMUNE  DI  PRATO  SESIA 

PROVINCIA DI NOVARA 

Area Economico-Finanziaria 
 

DETERMINAZIONE N.  12  DEL  13.04.2015 
 

OGGETTO: Liquidazione diritti segreteria riscossi durante il I° trimestre 2015. 
 

L’anno duemilaquindici il giorno tredici del mese di aprile 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTI gli artt. 10 e 11 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 

atto della G.C. n. 138 del 17/12/97; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 31.12.2014; 

VISTO l’art. 16  del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 34 del 04.11.1997; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 il quale prevede, nelle more dell’approvazione del bilancio di 

previsione, il ricorso all’esercizio provvisorio; 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 2 del 12.01.2015, di assegnazione provvisoria delle risorse del P.R.O. 

approvato con delibera G.C. n. 74 del 11.08.2014; 

DATO ATTO che con deliberazione G.C. n. 7 del 28.01.2015 è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione 2015-2017;  

VISTO il rendiconto dei diritti di rogito e di segreteria, riscossi nel periodo indicato in oggetto che 

ammontano a complessive € 280,26; 

VISTO l’art. 41 della Legge 11.7.1980, n. 312; 

VISTO l’art. 27 del D.L. 28.2.1983, n. 55; 

VISTO l’art. 10, comma 10, del D.L. 18.1.1993, n. 8, convertito in legge 19.3.1993, n. 68; 

VISTA la circolare 8.4.1994, n. 13/94, del Ministero dell’interno; 

VISTA la Circolare n. 20/98 del 30.4.1998 del Ministero dell’Interno; 

VISTO l’art. 20 del D.P.R. 4.12.1997, n. 465; 

VISTO il D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014; 

VISTO il comunicato dell’Unione nazionale Segretari Comunali e provinciali, in data 16.10.2014, con il 

quale sono state fornite indicazioni e dal quale emerge che per gli atti rogati a decorrere dal 

19.08.2014 l’Ente introita i diritti di rogito e non versa nulla al Ministero mentre per quanto riguarda 

l’attribuzione ai Segretari vengono distinti le diverse fattispecie tra le quali, la seguente: 

“Segretari di fascia A e B che operano in convenzione nelle quali in uno dei Comuni è presente la 
dirigenza nell’altro non è presente, percepiscono la quota massima di 1/5 dello stipendio annuo sull’intera 
somma introitata dal Comune solo per gli atti erogati nel Comune dove non è presente la dirigenza”; 
dato atto che in questo Comune non è presente la dirigenza; 
VISTI i pareri della Corte dei Conti Lombardia 29 ottobre 2014, n. 275 e della Corte dei Conti Sicilia 

14 novembre 2014, n. 194; 

DATO ATTO che in questo Comune non è presente la dirigenza; 

PRESO ATTO che ai sensi della succitata normativa la ripartizione dei diritti medesimi di cui all’allegato 

rendiconto è la seguente: 

- al fondo di cui all’art. 42 della Legge n. 604/1962 e successive modificazioni, gestito dal 

Ministero dell’Interno, il 10% dei diritti di segreteria € 5,20; 

- Al Comune il 90% dei diritti di segreteria € 46,80; 

- Al Segretario rogante il 100% dei diritti di rogito € 228,26; 

RITENUTO pertanto necessario approvare detta ripartizione e procedere alla liquidazione; 



RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 

soggetti a pubblicazione ex artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 in relazione alla quota di diritti da 

versarsi (a titolo di contributo obbligatorio per legge ai sensi degli artt. 40-42 della Legge                   

n. 604/1962) al Ministero dell’Interno per la soppressa Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali; 

DETERMINA 

 
1) Di approvare la ripartizione dei diritti di rogito e di segreteria, riscossi nel I° trimestre 2015, così 

come descritta e dettagliata nel presente atto; 

2) Di liquidare al Ministero dell’Interno (per la soppressa Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali) la somma di € 5,20, a titolo di quota parte 10% dei diritti di segreteria 

riscossi nel I° trimestre 2015, imputando la spesa al codice 1010705 cap. 21 all’oggetto “Quota diritti di 

segreteria da versare al Ministero dell’Interno” del Bilancio di previsione 2015, in fase di 

predisposizione; 

3) Di liquidare inoltre al Segretario Comunale rogante la somma di € 228,26 imputando la spesa al 

codice 1010201 cap. 24 all’oggetto “Quota diritti di rogito spettanti al Segretario”, del Bilancio di 

previsione 2015, in fase di predisposizione; 

4) Di dare atto che tali erogazioni avvengono nel rispetto del limite di 1/5 dello stipendio in godimento. 

 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Paesanti Paola 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la regolarità contabile alla 

copertura finanziaria del presente atto. 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 

102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

 

Prato Sesia,  13.04.2015 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

               F.to      Paesanti Paola 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

li,  13.04.2015                                                                                                   

                                                        IL MESSO COMUNALE 

                    Ordiano Massimo 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 


